
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

  

RESOLUÇÃO CMH Nº76  de 19 de Maio de 2016 

Aprova complementação no Plano de Aplicação de Recursos do 

Fundo Municipal de Habitação para 2016 (Revoga o Anexo I da 

Resolução CMH nº75 de 24/3/2016) 

O Conselho Municipal de Habitação - CMH -, na forma dos artigos 3º e 4º da Lei nº 13.425/2002 

que estabelecem suas competências e atribuições e, 

Considerando o disposto nos artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº11.632/94, que determinam que a 

Política Municipal de Habitação deve ser formulada pelo Governo Municipal por meio da 

Secretaria Municipal de Habitação, 

Considerando o disposto nos artigos 4º e 5º da Lei nº11.632/94, que estabelecem as principais 

atribuições da Secretaria Municipal de Habitação; 

Considerando o disposto no artigo 6º da Lei nº11.632/94 que estabelece as principais atribuições 

da Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo - COHAB-SP na qualidade de agente 

operador do Sistema Municipal de Habitação, 

Considerando os artigos 7º e 10º da Lei nº11.632/94 que institui o Fundo Municipal de Habitação, 

vinculado ao sistema contábil da Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo - 

COHAB-SP; 

Considerando que a aplicação de recursos do Fundo Municipal de Habitação deve observar as 

diretrizes, programas de alocação de recursos e prioridades estabelecidas pelo Conselho 

Municipal de Habitação; 

Considerando que em 24/03/2016 o Conselho Municipal de Habitação aprovou o Plano de 

Aplicação de Recursos para o Fundo Municipal de Habitação – FMH 2016;  

Considerando que compete a COHAB-SP, na qualidade de Órgão Operador do F. M. H. 

administrar os condomínios do programa de Locação Social; 

Considerando as demandas de serviços necessários à preservação das condições de segurança 

e habitabilidade dos imóveis, entregues na década passada, em especial quanto manutenção em 

alvenarias, hidráulica, elétrica, pintura, impermeabilizações e infraestrutura; 

Considerando que tais intervenções não integraram o Plano de Aplicação de Recursos aprovado 

através da Resolução CMH nº75 de 24 de março de 2016; 

Considerando a estimativa de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) para a realização dos 

serviços necessários nos empreendimentos do Programa de Locação Social denominados Vila 

dos Idosos, Parque do Gato, Olarias, Asdrúbal do Nascimento I, e Senador Feijó; 

Considerando que os Fundos de Manutenção desses empreendimentos não possuem recursos 

para fazerem frente a essas necessidades e que esse valor integra o Orçamento Municipal 

vigente; 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

2 

 

Considerando deliberação tomada por unanimidade dos Conselheiros presentes na 12ªReunião 

Ordinária do Conselho Municipal de Habitação de 19/5/2016 sobre a solicitação de voto CMH 

nº28/2016 apresentada pela COHAB-SP, através da qual foi proposta a aplicação de recursos no 

valor de R$10.000.000,00 nos empreendimentos do Programa de Locação Social . 

 

RESOLVE: 

I-   Alterar o Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação para 2016 

aprovado em 24 de março de 2016 através da Resolução CMH nº75 de 24 de março de 2016,  

II-  Aprovar as ações a serem concretizadas pela Companhia Metropolitana de Habitação de São 

Paulo - COHAB-SP, na qualidade de agente operador dos recursos do Fundo Municipal de 

Habitação, para cumprimento do Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de 

Habitação para 2016 nos termos do Anexo I da presente Resolução . 

Parágrafo Único: Caberá à Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo - COHAB-SP, 

apresentar semestralmente os demonstrativos da execução da aplicação dos recursos do Fundo 

Municipal de Habitação do exercício de 2016 ao Conselho Municipal de Habitação. 

III-Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga o Anexo I da Resolução 

CMH nº75 de 24 de março de 2016. 

 

 

 

João Sette Whitaker Ferreira 
Secretário Municipal de Habitação 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

3 

 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de 2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

Dotações Orçamentárias 

RECURSOS DO FMH
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS FMH – TOTAL: 2016

 
 
 
 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

4 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de  2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

5 

 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de  2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

6 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de  2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

7 

 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de  2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

8 

 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de  2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

9 

 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de  2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

10 

 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de  2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

11 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de  2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

 

12 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMH Nº76 de 19 de Maio de  2016 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2016 

 

 

 

 

 

 

João Sette Whitaker Ferreira 
Secretário Municipal de Habitação 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação 
 

 


